Nam cum videamus florentiam leonardum aretinum virum eloquentissimum. venetias vero atque paduam prope Gasparinum Bergomensem summo ingenio summaque doctrina exornatum in hac benedicendi arte maxime florere: quanto magis vos mediolanenses pro ea dignitate qua hec vestra civitas florentissima ceteris

civitatibus antecellit. decebat hanc insignem atque magnificam virtutem possidere. Quod si in ulteris mundi partibus is vir prestantissimus vitam agere et tamen a nobis esset propter amplissimas virtutes suas in hanc magnificentissimam civitatem advocandus. Certe civitates ad viros excitandos doctissimos atque habendos quotidie legatos mittunt. Vos enim virum non cognoscetis qui omnibus nostris studiis etatem suam consumpserit. Padua atque Venetie beatissimas se fore iudicant quod hunc eloquentissimum virum apud se retinuerunt. infelices vero quod amiserunt. Quanto hec nostra civitas clarissima maiorem debet leticiam percipere:

Tante est enim sui vel in legendo subtilitas vel in explicando prudentia vel in pronuntiando suavitas: ut molesta nemini sed iocundissima videri omnibus possit eius oratio. Neque adhuc quisquam fuit qui eum in legendo defatigatum unquam fuisse conspexerit. Quid aliud dies ac noctes excogitat quam ut possit iuventutem Mediolani in dies doctiorem efficere.⁸

Praise of the master and civic pride are here blended. Earlier in the speech the author gave his own, Milanese version of cultural history: had not St Augustine taught rhetoric in Milan; did not rhetoric subsequently go into darkness ('in tenebris'); and was it not now being revived by Barzizza? The Milanese Giuseppe Brivio, in a letter to Bartolomeo Magri (1426 or 1427), saw his master, Barzizza, in a slightly different light, as the embodiment of Cicero's ideal orator:

Quem tibi in studiis eloquentie habere potes sapientiore magistram aut praestantior quam eum ipsum quem habes Pergamensem Gasparinum? Qui . . . alter Quintilianus enitet, famosissimus quidem nostra aetate rhetor et expertissimus ad docendum artem et dicendum . . . Hic est ille orator eloquens quem Cicero noster effingit . . . ; hic etiam preclarus est moralis philosophus et poeta, qui omnes morum et poesis historiaeque autores novit.⁹

Besides his teaching, Barzizza kept close relations with several prominent figures in Milanese society and around the court, such as Bartolomeo Capra, Archbishop of Milan, a man of taste and a researcher of ancient texts, and Cambio Zambecari of Bologna, a man of importance at court and a passionate student of the ancient moralists, especially Plutarch. Then there was the ducal secretary, senator and bibliophile, Giovanni Corvini, to whom Barzizza wrote a consolatory letter on the death of his son, another senator, Thaddaeolus de Vicomercato, and Abbot Riccio of Sant'Ambrogio.¹⁰